Bir kısım tasavvufî eserlerde ve Peygamberimiz'i övgü ile tanıtmak için kaleme alınmış kitaplarda "Nûr-i Muhammedî" veya "Hakikat-i Muhammediyye" diye bir mefhum yer almaktadır, Sehl et-Tüsterî (283/896), Hüseyin b. Mansur el-Hallac (309/922), Muhyiddin İbnü'l-Arabî (638/1240), Abdülkerîm el-Cîlî (820 /1417), Kastallânî (923/1517), Yûsuf b. İsmâil en-Nebehânî (1350 /1923) eserlerinde bu görüşe yer verenlerden bazılarıdır. Ayrıca Nûr-i Muhammedî görüşünün dînî edebiyatımızda zengin bir ilham kaynağı olduğu da bir gerçektir.

"Nur", sözlükte ışık mânâsına gelir, karanlığın zıddıdır. Nur dünyevî ve uhrevî olmak üzere iki kısımdır.

Ömer Rıza Doğrul, Hallac'a ait yukarıdaki sözleri şöyle değerlendirebilir: "Hakikat-i Muhammediyye nazariyesinin esası Nûr-i Muhammedî'nin kadim olduğu, bütün varlıklardan önce yaratılmış olmak şerefiyle mümtaz bulunduğu. Bu nazariye Hallac'dan sonra teozofik tasavvufta büyük rol oynamış, Muhyiddin b. el-Arabî ve Ömer b. el-Fârîd (632/1235) ile tasavvurları

6 Alâaddin Ali Dede, *Muhâdaratü'l-Evâil ve Mûsâmeretü'l-Evâbir*, 20, Beyrut, 1389.

7 Hüseyin b. Mansur el-Hallac, *Kitâbü'r-Tavâsîn*, çev. Yaşar Nuri Öztürk (*Hallac-ı Mansur ve Eseri K. Tavâsîn*), 69-73, İstanbul, 1976.

felsefî bir renk alan mutasavvıfların hepsi onu türlü şekillerde ifâde etmişlerdir.”<sup>8</sup>

satırlarında şu cümlelere yer verir: “O, bu insan nev’i içinde varlığın en mükemmel örneğidir. Bunun içindir ki iş onunla başladı ve onunla sona erdi. Âdem henüz su ile toprak arasında iken o nebî idi. Sonra unsur hâline çıkması ile nebîlerin sonuncusu oldu.”<sup>11</sup>

*Fusûs* şârihi Bosnevî (1054/1644) bu satırları açıklarken özetle şöyle der: Hakikat-i Muhammediyye-i ilâhiyye -ki Âdem onun üzere yaratılmıştır- ilâhî mertebelerin hepsinde Allah’ın mazhariyetine sahiptir. “Müdebbir” isminin mazharında akl-ı evvel mertebesinde (...) onun rûhu, âlem-i emr özelliklerini kendinde bulduran küllî ruh oldu; beşer ve meleklere ruhlarına gönderilip nebî oldu.

Sûfiyye buna ism-i a'zam da derler.” Bkz. Seyyid Şerif, *Târîfat* ve M. Z. Pakalın, age. I, 706.

nebî veya velî yoktur ki Hz. Muhammed'in sûretlerinden bir sûret olmasın.”<sup>24</sup>

İslâm dünyasında yayılan felsefe ve benzeri düşünce akımlarının birtakım akisler uyandırdığı muhakkaktır. Gazâlî'nin (505/1111) şahsında İslâm tasavvufu Meşşâî felsefesine darbe vurmuşsa da, tasavvufun, bütünüyle felsefenin tesiri dışında kaldığı söylenemez. Esasen değişik düşünce sahalarını kalın duvarlarla birbirinden ayırmak hiçbir zaman mümkün olamaz, buna lüzum da yoktur. Asıl olan her sahanın kendi özünü muhâfaza edebilmesidir.